PROJETODE LEI CM Nº 028-03/2015

                                    Denomina de Rua Balduino

                                                                                       Nicolau Weizenmann

                                                                                   uma Rua Localizada no

                                                                              Bairro Carneiros.

LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado
Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores  aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º É denominada de Rua Balduino Nicolau Weizenmann, a
Rua B  localizada no loteamento Saint Moritz I no Bairro Carneiros, nesta
cidade, conforme identificado no mapa que passa a integrar essa Lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves,  18 de Maio de 2015.

Sergio Miguel Rambo
Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

   Balduino Nicolau Weizenmann nascido no dia 08/03/1897, filho
de João Weizenmann e de Catarina Weizenmann. Foi casado com
Thereza Weizenmann, pai de cinco filhos: Lúcia, Erna, Hertha, Helena
Zilda e Telmo.
Nascido e criado no interior de Arroio do Meio, Balduino foi um
homem sempre bem humorado e disposto à ajudar seus amigos e
conhecidos.
   A  Comunidade  sempre fez parte de suas vidas, sempre presente nos
cultos, missas,  Festas e comemorações na Comunidade local.
Agricultor de natureza.
   Casou-se ainda jovem com Thereza, residiam no   Município de
Arroio de Meio, possuíam muitas terras de onde tiravam o sustento
dos filhos, ajudou uma das filhas a dona Hertha a adquirir terras no
Bairro Carneiros, onde hoje estamos propondo seu nome devido a sua
ajuda para que tal fato fosse possível.Com o passar dos anos passou a
ter vários problemas de saúde, sofria de  insuficiência Cardíaca,
mesmo se tratando chegou a Óbito nos anos de 1964 aos 67 anos de
idade.

Sergio Miguel Rambo
Vereador

DECLARAÇÃO

       A Associação de Moradores do Bairro Carneiros através de seu  Presidente , Sr.
Ricardo Ewald, declara para devidos fins que a Associação de Moradores é favorável
a denominação de ¨BALDUINO NICOLAU WEIZENMANN¨ para a Rua B
localizada no Loteamento Saint Moritz I no Bairro Carneiros.